
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 246 del 20-11-2015 
(n. 1668 / 2015 del Registro Generale) 

 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE TRA FILOMENA 

ALBERTA E IL COMUNE DI ORTONA  - GIUDICE DI PACE CHIETI - GIUDIZIO 

CIVILE  N. 344/2013 R.G. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 

per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria; 

PREMESSO:  
 che con atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Chieti, R.G. N. 344/2013, la Sig.ra Filomena 

Alberta conveniva in giudizio il Comune di Ortona in merito alla richiesta di risarcimento dei danni 

patiti a seguito del sinistro occorso a lei medesima in data 15.02.2012 in Ortona; 

- che nelle more del predetto giudizio le parti, dopo ampia discussione, sono addivenute alla 

determinazione di transigere definitivamente la controversia abbandonando il giudizio civile 

intrapreso; 

- che con delibera di G.C. n. 133 in data 22.6.2015, è stato approvava lo schema di accordo 



transattivo tra le parti in causa che aderendo all’ipotesi di soluzione bonaria ex art 185 bis c.p.c. 

caldeggiata dal Giudice procedente e veniva prenotata la somma di € 2.769,00 così ripartita: 

€1.500,00 a titolo di risarcimento danni e € 1.268,80 a titolo di contributo per le spese legali 

sostenute dall’attrice, imputandola al capitolo 1050 “Oneri per le assicurazioni” del bilancio 

2015;  

- che per mero errore, in detta delibera di G.C. n. 133 del 22.6.2015, non è stata calcolata la 

somma di  € 400,00 quale rimborso spese per  CTU sostenute dall’attrice in corso di causa; 

RICONOSCIUTA pertanto la necessità di procedere ad impegnare anche l’ulteriore somma di € 

400,00, quale rimborso spese per  CTU già sostenute dall’attrice in corso di causa, imputandola al 

capitolo“Oneri per le assicurazioni” 1050 del bilancio 2015 a titolo di risarcimento del danno a 

seguito di accordo transattivo; 

CONSIDERATO che in data 17.11.2015 veniva sottoscritto tra le parti l’accordo in parola 

ponendo così termine al contenzioso in itinere; 

RICONOSCIUTA pertanto la necessità di procedere al pagamento di quanto espressamente 

specificato nella richiamata delibera, liquidando in favore dell’attrice la somma complessiva di 

€3.168,80; 

DATO ATTO che a norma della L. n. 136/10, tale pagamento non è sottoposto all’obbligo 

dell’acquisizione del C.I.G. poiché susseguente a transazione, ma solo a quello sulla tracciabilità e 

che l’interessata ha comunicato quale conto corrente dedicato ex art. 3 L. 136/10 il seguente: 

IBAN: IT5750605077780CC0520017082;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

 

DETERMINA 
 

1. Impegnare per i motivi esposti in narrativa, la complessiva somma di € 3.168,68, imputandola 

al capitolo 1050 “Oneri per le assicurazioni” del bilancio 2015, in favore della Sig.ra Filomena 

Alberta, nata il 2.11.1994 a Ortona (Ch), ed ivi residente in Via C. De Ritiis, 6, -  C.F.: FLM 

LRT 94S42 G141G. 

 

 

Capitolo/Articolo 1050 

Intervento 03 

Impegno n. 20150003172 

Codice creditore 18079 

Nome creditore FILOMENA DOMENICO 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

FLMDNC61R09F735U 

 

Indirizzo Via C. De Ritiis, 6 

PEC  

Causale TRANSAZIONE 

CIG  
CUP  

Codice univoco 
ufficio  

Importo 3168,68 

 

 

2. Liquidare, in favore della Sig.ra Filomena Alberta, a mezzo bonifico bancario su conto corrente 

intestato a Filomena Domenico, padre dell’attrice, presso Banca CARICHIETI, filiale di 



Ortona, IBAN: IT5750605077780CC0520017082, la somma complessiva di €3.168,68, 

imputando l’intera somma al capitolo 1050 “Oneri per le assicurazioni” del bilancio 2015. 
 

 

 

 

 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 3.168,68 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 1050 3168,68 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

(EC) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  30 novembre 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

     

 

 


